
diário oficial Nº 34.875   31Quinta-feira, 24 DE FEVEREIRO DE 2022

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA

ATOS ADMINISTRATIVOS
EXTRATO DA(S) PORTARIA(S) DE HOMOLOGAÇÃO EXPEDIDAS PELO ILMO. 
SR. PRESIDENTE DO INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ-ITERPA, NOS AU-
TOS DOS PROCESSOS DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA NÃO ONEROSA 
(DOAÇÃO) DE TERRAS, EM QUE FIGURAM COMO INTERESSADOS:

PROCESSO NOME DENOMINAÇÃO ÁREA MUNICÍPIO PORTARIA

092906796/2021 RAIMUNDO DA SILVA 
AFILHADO SITIO CACUAL 36,7118ha SÃO MIGUEL DO 

GUAMÁ/PA 1001/2022

Belém (PA),23/02/2022
Bruno Yoheiji Kono Ramos- Presidente

Protocolo: 764795

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 610/22 de 23/02/2022
Objetivo:Ação de Regularização Onerosa
Municipios:Moju e Tailândia
Periodo: 02 a 31/03/2022(29,5) Diárias
Servidores:
-3166-791/1-Jorge da Silva Santos-Engenheiro
-3167-216/1-José Cleison Cohen Pereira-Agrimensor
-5961-242/1-Carlos Alberto Borges Guimarães-Motorista
-Ordenador:Bruno Yoheiji Kono Ramos-Presidente

PORTARIA Nº 609/2022 de 23/02/2022
Objetivo: Para representar o ITERPA em Igarapé-Miri, na
Comitiva do Excelentíssimo Senhor Governador do Estado, em evento de 
entrega de títulos.
Período: 24/02/2022 (0,5) Diárias
Servidores:
-5719.0493/1- Bruno Yoheiji Kono Ramos (Presidente)
-5899.286/3 - Jair Francisco Carlota Almeida (Motorista)
ORDENADOR: Flávio Ricardo Albuquerque Azevedo -
Resp. p/ Presidência

Protocolo: 764920

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

O INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ-ITERPA, VEM ATRAVÉS DO PRE-
SENTE INSTRUMENTO TORNAR SEM EFEITO O AVISO DE LICITAÇÃO, 
EDITAL DE LICITAÇÃO CONSOLIDADO- TOMADA DE PREÇOS, PUBLICA-
DO NO DOE Nº 34.873, DE 23/02/2022, PROTOCOLO DE PUBLICAÇÃO Nº 
764602, EM VIRTUDE DA DUPLICIDADE DE PUBLICAÇÕES. MANTENDO A 
PUBLICAÇÃO DO PROTOCOLO Nº 764608, PUBLICADA NO MESMO DOE.
DATA: 23/02/2022 – BRUNO YOHEIJI KONO RAMOS– PRESIDENTE DO 
ITERPA.

Protocolo: 764691

.

.

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 0524/ 2022– ADEPARA, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2022.
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARÁ, por meio 
de seu Diretor Administrativo e Financeiro, em conjunto com a Gerente da 
Área de Gestão de Pessoas, pelas atribuições regimentalmente conferidas 
pelo artigo 15, inciso VII e artigo 18, inciso XIX do Decreto Estadual nº 393 
de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o que dispõe o Art. 81 a 83, da Lei nº. 5.810 de 24 de 
janeiro de 1994 e ainda os laudos/ atestados médicos, acompanhados de 
suas respectivas perícias médicas;
RESOLVE:
CONCEDER a LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE e PRORROGAÇÃO DE 
LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE, ao servidores relacionados abaixo:

Laudo Matrícula Nome Dias  Licença Período de gozo

86738 55589339 Josely Rodrigues de Oliveira 07 Saúde 03/01/2022 a 
09/01/2022

86478 57188381 Jackebeth de Oliveira Freire 60 Prorrogação 30/01/2022 a 
30/03/2022

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MELISSA MARTINS BEZERRA SILVA
Gerente da Área de Gestão de Pessoas.
ALEX FABIANO DE ALMEIDA HAGE
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 764700

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 0727 de 23 de fevereiro de 2022
O DIRETOR GERAL da Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará 
– ADEPARÁ, JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO, no uso de suas atri-
buições legais que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de 15 
de junho de 2020, publicado no DOE nº 34.254 de 16 de junho de 2020.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013,
RESOLVE:
Art 1º - Designar a servidora ANA MARIA AVELAR FRAZÃO, matrícula nº 
54192696/1 para exercer a função de Fiscal do Contrato nº 06/2022, fir-
mado pela ADEPARÁ e PARÁ IMAGEM COMUNICAÇÃO VISUAL E PELICULAS 
EIRELI, CNPJ: 09.429.249/0001-91, que tem por objeto a execução de 
serviço de instalação de placa, letreiro e brasão de identificação na fachada 
da nova Sede Administrativa da Adepará.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 764768

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 0725/2022: BENEFICI-
ÁRIO: ROSSLLENEY ALVES SAMPAIO PALHETA; Matrícula: 5960560;Fun-
ção:20Agricultura;Programa: 1297;Projeto/Atividade: 8338;Fon-
te:0261;Objetivo: Realizar despesas de pronto pagamento de prestação de 
serviço de pessoa jurídica e aquisições de materiais diversos de consumo, 
para atender as necessidades da Gerencia Regional de Tucumã.Elemento 
de Despesa / Valor: 339030/39/ R$ 3.000,00;Prazo de Aplicação (em dia): 
60Prazo de prestação de contas (em dia): 15.Ordenador de Despesas: 
ALEX FABIANO DE ALMEIDA HAGE.

Protocolo: 764729
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 0723/2022: BENEFICIÁ-
RIO: EDINALDO GARCIA SILVA;Matrícula: 54189700;Função:20Agricultu-
ra;Programa: 1297;Projeto/Atividade: 8338;Fonte:0261;Objetivo: Suprir 
eventuais demandas desta gerência que por seu caráter eventual não pos-
sam ser submetidas ao processamento natural da compra pública (licita-
ção).Elemento de Despesa/ Valor: 339030/36/39/47/ R$ 1.800,00;Prazo 
de Aplicação (em dia): 60Prazo de prestação de contas (em dia):15.Orde-
nador de Despesas: ALEX FABIANO DE ALMEIDA HAGE.

Protocolo: 764658
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 0746/2022: BENEFICIÁ-
RIO: ROBERTO BORGES FERREIRA; Matrícula: 54195807;Função:20Agri-
cultura;Programa: 1297;Projeto/Atividade: 8338;Fonte: 0261;Objetivo: 
Considerando a mudança para a Nova Sede desta Autarquia, solicitamos 
liberação de Suprimento de Fundos para a aquisição de Cópia de Chaves 
e confecção de placas em PVC de 3mm para a identificação dos Setores/
programas. Elemento de Despesa / Valor: 339039/ R$ 5.600,00;Prazo de 
Aplicação (em dia): 60Prazo de prestação de contas (em dia): 15.Ordena-
dor de Despesas: ALEX FABIANO DE ALMEIDA HAGE.

Protocolo: 764853

.

.

DIÁRIA
.

Portaria: 0722/2022 Objetivo: Dar apoio a inspeção/levantamento de 
pragas na cultura da soja em cinco propriedades localizadas no município.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: TAILÂNDIA/PA Des-
tino: IPIXUNA DO PARÁ/PA. Servidor: 57234486/RAIMUNDO NONATO MA-
CEDO DOS SANTOS (AGENTE DE DEFESA AGROPECUÁRIA) / 2,5 DIÁRIAS 
/ 03/03/2022 a 05/03/2022. Ordenador:  LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 764628
Portaria: 0724/2022 Objetivo: Conduzir os servidores que irão apurar os 
fatos eferidos no processo n°2021 /491914.Fundamento Legal: Lei 5.810/94, 
Art. 145/149. Origem: BELÉM/PA Destino: CASTANHAL, CONCEIÇÃO DO 
ARAGUAIA, REDENÇÃO, SANTANA DO ARAGUAIA/PA Servidor: 57223235/
HEROND DE SOUZA PONTES (MOTORISTA) / 6,5 DIÁRIAS / 13/02/2022 a 
19/02/2022.Ordenador: JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 764717
Portaria: 0732/2022 Objetivo: Realizar Atendimento a suspeita de 
síndrome neurológica em Barcarena.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 
Art. 145/149.Origem: TOMÉ-AÇU/PA Destino: BARCARENA/PA Servidor: 
5932234/ ALBERTO LIMONTA LOBO CONCEIÇÃO FILHO (FISCAL ESTADU-
AL AGROPECUÁRIO - MÉDICO VETERINÁRIO) / 1,5 DIÁRIA / 15/02/2022 a 
16/02/2022.Ordenador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 764767
Portaria 0733/2022 Objetivo: Realizar visita nas instalações do ICMBio no 
município de Itaituba para tratar do termo de cooperação técnica entre ADE-
PARA e ICMBio e realizar treinamento do SIAPEC 3 para os servidos do ICM-
Bio conforme termo de cooperação técnica existente.Fundamento Legal: Lei 
5.810/94 Art. 145/149.Origem: BELÉM/PA Destino: ITAITUBA, SANTARÉM/
PA Servidor: 57174044/ JOSE ROBERTO COSTA (GERENTE) / 3,5 DIÁRIAS / 
23/02/2022 a 26/02/2022.Ordenador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 764774
Portaria: 0731/2022 Objetivo: Realizar padronização nos municípios.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: BELÉM/PA Des-
tino: BRAGANÇA, CAPANEMA/PA Servidor: 57175987/ PATRICIA REIS 
COSTA (ASSISTENTE ADMINISTRATIVO) / 6,5 DIÁRIAS / 06/03/2022 a 
12/03/2022.Ordenador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 764763


